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INFORME DEFINITIVO DE  VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES. 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB 
FIDUPREVISORA S.A. 

 
PROGRAMA: AT - FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

 
CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE ÚNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN SEDE POPAYÁN”. 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 7 DE FEBRERO DE 2022 
 

De conformidad con el CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES, SUBCAPÍTULO I GENERALIDADES en 
el numeral 1.29. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE VERIFICACIÓN 
DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN DEL INFORME 
DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, se informa a los participantes de la 
Convocatoria PAF-FEAB-O-086-2021, que mediante el presente documento se presenta el informe definitivo 
de requisitos habilitantes y la respuesta a las observaciones, con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 26 de enero de 2022, en el marco de la 
presente convocatoria se recibieron cuatro (04) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de 
radicación, conforme con lo siguiente: 
 

N° PROPONENTE INTEGRANTES NIT/CC 

1. CONSORCIO FISCALIA POPAYÁN 

CIVILIZACION TECNICA Y 
ARQUITECTURA SAS NIT: 900.283.279-6 

JULIAN ANDRES COGOLLO BRICEÑO C.C. 80.088.071 
JACB CONCSTRUCCIONES SAS NIT:  900.841.669-1 

2. CONSORCIO INNOVAR 2022 

INNOVARQ CONSTRUCCIONES SA - EN 
REORGANIZACION NIT:  830.500.612-4 

DUVANA SAS NIT:  900.751.909-6 
INTEGRATOR INTERNATIONAL SAS NIT: 900.478.241-5 

3. CONSORCIO MONTE HERMON LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO C.C. 19.362.135 
CONSTRUCCIONES KYOTO S.A.S NIT: 830.045.448-0  

4. CONSORCIO CEC 2022 
CONSTRUCTORA DE OBRAS VIVIENDA 

E INGENIERA S.A.S. NIT: 800.151.054-7 

ERWIN CASTRO SALGADO C.C. 8.485.977 
 
 

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

El día 1 de febrero de 2022, se presentó en Comité de Contratación No. 23, el INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN 
DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 
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No.  NOMBRE DEL 
PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO FISCALIA 
POPAYÁN NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

2 CONSORCIO INNOVAR 2022 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

3 CONSORCIO MONTE 
HERMON RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

4 CONSORCIO CEC 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
 

3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO 
DEL INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

Durante el término comprendido entre el 02 de febrero de 2022 hasta las 5:00 pm del 03 de febrero de 2022, 
los proponentes  presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 
convocatorias_at@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe 
definitivo de verificación de requisitos habilitantes.  
 
A continuación, y a manera enunciativa, se detallan las observaciones y subsanaciones presentadas durante 
el periodo de traslado. 
 
De: INTEGRATOR INTERNATIONAL <integratorinternationalsas@gmail.com> 
Enviado: jueves, 3 de febrero de 2022 7:13 a. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACION CONVOCATORIA PAF-FEAB-O-086-2021- PROPONENTE: CONSORCIO 
INNOVAR 2022 
 

Observación 
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Respuesta: 
Como resultado de la verificación realizada a la subsanación presentada, se encuentra que esta cumple con el 
requerimiento efectuado en el informe preliminar de verificación, por lo tanto se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE. 

 
De: Division Licitaciones <licitaciones@jacbconstrucciones.com> 
Enviado: jueves, 3 de febrero de 2022 8:06 a. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACIÓN CONSORCIO FISCALIA POPAYÁN - CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-
2021 
 

Observación 
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Respuesta: 
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Como resultado de la verificación realizada a la subsanación presentada, se encuentra que esta cumple con el 
requerimiento efectuado en el informe preliminar de verificación, por lo tanto se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE. 

 
De: Alejandro Basallo <oscarbasalloconstruir21@gmail.com> 
Enviado: jueves, 3 de febrero de 2022 11:39 a. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACION CONVOCATORIA PAF-FEAB-O-086-2021- CONSORCIO MONTE HERMON 
 

Observación 
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Respuesta: 
En atención a la observación presentada, se aclara lo siguiente: 
 
Los términos de referencia de la convocatoria, señalan: 
 
“2.1.1. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 

 
El proponente para habilitar su propuesta deberá cumplir con los requisitos de orden jurídico y aportar con la 
propuesta todos los documentos legales exigidos a continuación. 
(…) 
 
2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 
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Con el objeto de respaldar el cumplimento de todas y cada una de las obligaciones que surjan a cargo de los 
oferentes frente a la entidad, por razón de la presentación de la propuesta, deberán constituir a su costa, y presentar 
con su oferta, una póliza de seguro expedida por una compañía de seguros legalmente constituida en Colombia que 
ampare la seriedad de la propuesta en FORMATO ENTRE PARTICULARES con las siguientes características: 
 
EL PROPONENTE se constituirá como TOMADOR Y AFIANZADO, y EL CONTRATANTE como ASEGURADO 
Y BENEFICIARIO. 
 
La póliza de seriedad de la oferta deberá contener expresamente el NÚMERO y el OBJETO de la convocatoria”.  
(Subrayas fuera de texto). 
 
De acuerdo con lo expuesto, la verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico, como lo es la garantía de 
seriedad de la propuesta, se realiza respecto de los documentos aportados con la oferta, y con relación a la garantía 
de seriedad se señala específicamente que deberá contener de manera expresa el número y objeto de la 
convocatoria, en consecuencia no es dable a la entidad realizar la valoración de documentos que no hacen parte 
de la propuesta y que no se encuentran relacionados con la convocatoria. 
 
En consonancia con lo anterior, los términos de referencia consagran: 
 
“1.37. CAUSALES DE RECHAZO. 
 
La CONTRATANTE rechazará la propuesta cuando se presente uno de los siguientes eventos: 
 
(…) 
1.37.17 Cuando no se aporte la garantía de seriedad de la oferta al momento del cierre junto con la propuesta, o 
cuando la aportada no corresponda a la convocatoria a la que se presenta. (Negrilla fuera de texto.) 
(…) 
 
1.28.1. INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES. 
(…) 
La naturaleza de la subsanabilidad obedece a la posibilidad que tiene el proponente de reparar errores o efectuar 
aclaraciones sobre los documentos habilitantes de la propuesta, con excepción de aquellos cuya omisión o 
modificación constituyen de manera expresa CAUSAL DE RECHAZO.  En razón a lo anterior, la subsanación no 
puede entenderse como una posibilidad de mejorar la propuesta. 
 
(…)  
1.28.2. REGLAS PARTICULARES. 

Adicionalmente al criterio a tener en cuenta en materia de subsanabilidad, y como complemento del anterior numeral, 
a continuación, y a manera enunciativa, se detallan las reglas especiales que serán tenidas en cuenta al momento 
de verificar las propuestas presentadas. 

 
a) No aportar la garantía de seriedad de la oferta al momento del cierre junto con la propuesta, no podrá ser 

subsanado y por tanto será rechazada. 
(…) 
b) No serán susceptibles de subsanación aquellos documentos allegados que no se encuentren relacionados con 

la convocatoria a la cual fue presentada la oferta”. 
 
Se extracta claramente de lo expuesto, que en el evento en que la garantía de seriedad de la oferta aportada, no 
corresponda a la convocatoria a la que se presenta, la CONTRATANTE deberá rechazar la propuesta; por tanto, tal 
como se observa en la garantía de seriedad No. 15-45-101138242 expedida el 25 de enero de 2022 y allegada con 



                                                                                                         

Gestión Contractual CON   
Página 8 de 9 

 

la propuesta, esta se encuentra dirigida a la “LICITACION PRIVADA No. LP-ADN-001-2021, CUYO OBJETO ES 
SELECCIONAR AL CONSTRUCTOR PARA LLEVAR A CABO LA REVISIN Y COMPLEMENTACIN (sic) DE LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS DE DETALLE Y LA CONSTRUCCIN (sic)  DE LA REHABILITACIN (sic)  DEL SECTOR 
COMPRENDIDO ENTRE EL PR33+940 Y EL PR34+150 DE LA UNIDAD FUNCIONAL 2 DEL PROYECTO 
AUTOPISTA CONEXIN (sic) NORTE, SECTOR ZARAGOZA - CAUCASIA”, de lo cual se verifica que ni el número 
ni el objeto coinciden con el de la convocatoria que nos atañe, por lo que la propuesta incurre en la causal de rechazo 
citada en el numeral 1.37.17. 
 
Ahora bien, los términos de referencia establecen que aquellos documentos cuya omisión o modificación 
constituyen de manera expresa CAUSAL DE RECHAZO, no son susceptibles de subsanación y en 
concordancia con ello, también contemplan que no serán susceptibles de subsanación aquellos documentos 
allegados que no se encuentren relacionados con la convocatoria a la cual fue presentada la oferta. 
 
En mérito de lo expuesto y en aras de garantizar el principio de igualdad, conforme con el cual, los proponentes 
participan en el proceso de selección en idénticas condiciones y la entidad garantiza que las condiciones sean las 
mismas para todos los competidores, se debe dar aplicación estricta a las reglas objetivas señaladas en los términos 
de referencia, con lo que se garantizan además los principios de transparencia, buena fe y selección objetiva, en 
consecuencia, no es de recibo para la entidad la subsanación presentada y se reitera el rechazo de la propuesta. 
 

 
De: Licitación Covein <licitacionescovein2019@gmail.com> 
Enviado: jueves, 3 de febrero de 2022 4:27 p. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Asunto: CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021 
 

Observación 

   
 
Respuesta: 
Como resultado de la verificación realizada a la documentación presentada, se encuentra que el proponente aporta 
lo siguiente: 
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- ACTA DE RECIBO FINAL DE OBRAS, documento emitido por SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA / 
DEPARTAMENTO DE MAGDALENA como entidad contratante, debidamente suscrita en la que se 
acredita: Número de contrato, objeto, contratista UNIÓN TEMPORAL OBRAS ESPECIALES GUACHACA, 
fecha de terminación, valor total y se anexa una cuadro con actividades de cantidades ejecutadas, en 
donde fue posible acreditar los valores correspondiente a la Construcción de la Base de la Policía de 
Guachaca. 

 
Con la documentación aportada por el proponente, se da cumplimiento a las reglas de acreditación de la experiencia, 
así mismo el contrato aporta a la condición de valor de la experiencia específica (literal a), numeral 2.1.3.1. de los 
términos de referencial), en un total de 4769,65 SMMLV después de afectar el valor total ejecutado por el porcentaje 
de participación de EDWIN CASTRO SALGADO 50% en el contrato ejecutado.  
 
De acuerdo con lo anterior, se reitera que la calificación de la propuesta de HABILITADA TÉCNICAMENTE. 

 
3.1 CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

No.  NOMBRE DEL 
PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO FISCALIA 
POPAYÁN CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO INNOVAR 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO MONTE 
HERMON RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

4 CONSORCIO CEC 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
 
 

4. CONCENTRACIÓN  DE CONTRATOS 

  
  

No. PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 CONSORCIO FISCALIA POPAYÁN NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2  CONSORCIO INNOVAR 2022 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 CONSORCIO MONTE HERMON NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO CEC 2022 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
  
 
Para constancia, se expide el 7 de febrero de 2022. 

 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB 
FIDUPREVISORA S.A. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-FEAB-O-086-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE ÚNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN SEDE POPAYÁN”. 
 

PROPONENTE No. 1 CONSORCIO FISCALÍA POPAYÁN 
 

Representante ARIEL ALEXANDER ROA CORTES No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 79.671.481 
 

Conformado por: 
 

Integrante No. 1 
CIVILIZACIÓN TÉCNICA Y ARQUITECTURA SAS - CIVITARQ SAS 

No. IDENTIFICACIÓN Nit. 900.283.279-6 Porcentaje de Participación: 50% 
Representante legal: ARIEL ALEXANDER ROA CORTES No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 79.671.481 

 
Integrante No. 2 

JULIAN ANDRES COGOLLO BRICEÑO 
No. IDENTIFICACIÓN C.C. 80.088.071 Porcentaje de Participación: 30% 

 
Integrante No. 3 

JACB CONSTRUCCIONES SAS                                                                                                         
No. IDENTIFICACIÓN NIT. 900.841.669 Porcentaje de Participación: 20% 

Representante legal: JULIAN ANDRES COGOLLO BRICEÑO No. IDENTIFICACIÓN C.C. 80.088.071 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 4-5 CUMPLE  

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 26 de 
enero de 2022, suscrita por ARIEL ALEXANDER ROA CORTES, 
identificado con Cédula de Ciudadanía No. 79.671.481 en calidad 
de representante del proponente plural. 
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Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

 
2.1.1.2. 

Integrante 1  
  13-21 

Integrante 2 
No aplica 

Integrante 3 
22-28, 36 

  

CUMPLE 

Integrante 1. 
Nombre: CIVILIZACIÓN TÉCNICA Y ARQUITECTURA SAS  
Fecha de expedición del certificado: 24 de enero de 2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: no tiene limitaciones para contratar. Se aporta 
Acta N° 001-2022 reunión extraordinaria de la Junta General de 
Socios del 18 de enero de 2022 en la cual se decide “Autorizar al 
ARQ. ARIEL ALEXANDER ROA CORTES Gerente general y 
Representante legal de la firma CIVITARQ S.A.S, para presentar 
la oferta, conformar Consorcio o Unión Temporal, suscribir el 
contrato en caso de ser adjudicado y celebrar todo Acto 
pertinente sin límite de cuantía en la CONVOCATORIA PAF-
FEAB-O-086-2021”. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Duración:  indefinida. 
Término de Constitución: por  documento  Privado  del  30  de 
abril de 2009 de Junta de Socios, inscrito  en Cámara de 
Comercio el 13 de mayo de 2009. 
Revisor Fiscal: Yanin Patricia Arias Lizarazo C.C. No.  
60384667. 
 
Integrante 3 
Nombre: JACB CONSTRUCCIONES SAS.  
Fecha de expedición del certificado: 7 de enero de 2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL:  No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Duración:  indefinida. 
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Término de Constitución: por documento  privado  del  21 de 
abril de 2015 de Accionista Único, inscrito en Cámara de 
Comercio el 22 de abril de 2015. 
Revisor Fiscal: Sandra Cárdenas Muñoz C.C.  No.  39544489. 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 30 – 31 CUMPLE 

Fecha constitución:  05 de enero de 2022. 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar.  
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta. 
Responsabilidad:  solidaria e ilimitada. 
obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato  
Participación: 50%, 30%, 20.  
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple 
Duración: será desde el momento de la presentación de la 
propuesta, suscripción, el plazo del contrato, su liquidación del 
contrato y DOS (2) dos años más. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 

Integrante 1  
   

Integrante 2 
32 

Integrante 3 
31 

CUMPLE 
Aporta documentos de identificación del representante, 
integrante persona natural y representante legal de persona 
jurídica. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 
 

38 - 41 CUMPLE 
Aportados de fecha 07,14, 24 de enero de 2022. 
 
No se encuentra reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 

 
43 - 46 CUMPLE 

Aportados de fecha 07, 12, 24 de enero de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 2.1.1.7. 

51 - 52 
CUMPLE 

Aportados de fecha 07,  24 de enero de 2022. 
 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales 
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Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 

48 - 49 

CUMPLE 

Aportados de fecha 07, 24 de enero de 2022. 
 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 26 de enero de 2022 
Hasta 26 de mayo de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($18.254.645.217,00) 
10% 1.825.464.521,70 
 
 
 

2.1.1.7. 54 - 71 CUMPLE 
Subsanó 

Aseguradora: EQUIDAD SEGUROS S.A. 
Formato: SEGURO CUMPLIMIENTO PARTICULAR. 
Póliza No.: AA011039. 
Tomador: CONSORCIO FISCALÍA POPAYÁN 
Beneficiario/Asegurado: 
CONTRATANTE: PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB 
identificado con NIT. 830.053.105-3. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se señala. 
Cubrimiento de eventos: están relacionados en la carátula de la 
póliza. 
Valor asegurado: $ 1.825.464.521,70 
Vigencia de los amparos: Desde el 14/01/2022 hasta el 
01/06/2022. 
Soporte de pago: si aporta.  
 

Subsanó: 
 

Mediante correo electrónico del 03 de febrero de 2022, el 
proponente adjuntó anexo modificatorio de la póliza allegada con 
la propuesta en el cual se  incluye la cobertura de los cuatro (4) 
eventos de que tratan los literales del a) al d) del Subnumeral 1 
del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia, dando 
cumplimiento al requerimiento realizado en el informe preliminar. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9. 

Integrante 1  
74-78   

Integrante 2 
CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 

Certificados de Registro Único Tributario. 
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73 
Integrante 3 

79 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

Integrante 1  
  85, 89 - 91 
Integrante 2 

81 - 82 
Integrante 3 
83, 86 - 88 

 CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por YANIN PATRICIA ARIAS, 
revisor fiscal de la persona jurídica, el 26 de enero de 2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
Integrante 2: Certificado suscrito por JULIÁN ANDRÉS 
COGOLLO BRICEÑO, persona natural, el 26 de enero de 2022. 
 
Acreditó la afiliación entregando el certificado de pago de la última 
planilla. 
 
Integrante 3: Certificado suscrito SANDRA CÁRDENAS 
MUÑOZ, revisor fiscal de la persona jurídica, el 26 de enero de 
2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11. 

7-8 CUMPLE El representante del proponente ARIEL ALEXANDER ROA 
CORTES, acredita su calidad de  arquitecto, aporta  copia de la 
matricula profesional y certificado de vigencia del CPNAA  del 14 
de enero de 2022. 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 
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Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

Integrante 1  
  247 - 345 
Integrante 2 

96 - 246 
Integrante 3 

346 - 403 

VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 24/01/2022, se 
consulta el RUES, fecha 31 de enero de 2022 , no reporta multas 
ni sanciones. 
 
Integrante 2: Aporta documento de fecha 7/01/2022, se consulta 
el RUES, fecha 31 de enero de 2022 , no reporta multas ni 
sanciones. 
 
Integrante 3: Aporta documento de fecha 7/01/2022, se consulta 
el RUES, fecha 31 de enero de 2022 , no reporta multas ni 
sanciones. 
 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha  
31 de enero de 2022 

 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO FISCALÍA POPAYÁN, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  
 
Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
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NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduciaria BBVA 31 de enero de 2022: 
CIVILIZACIÓN TÉCNICA Y ARQUITECTURA SAS. 
1. PAF-SENA-O-038-2020 
 
Fiduagraria 31 de enero de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidubogota 28 de enero de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduprevisora 1 de febrero de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Findeter 1 de febrero de 2022: 
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-FEAB-O-086-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE ÚNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN SEDE POPAYÁN”. 
 

PROPONENTE No. 2 CONSORCIO INNOVAR 2022 
 

Representante JOSE MARY SARMIENTO MEOLA No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 32.869.557 
 

Conformado por: 
 

Integrante No. 1 
INNOVARQ CONSTRUCCIONES SA EN REORGANIZACION 

No. IDENTIFICACIÓN Nit. 830.500.612-4 Porcentaje de Participación: 50% 
Representante legal: HÉCTOR CRISTINO AFRICANO CHAPARRO No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 79.296.475 

 
Integrante No. 2 
DUVANA S.A.S. 

No. IDENTIFICACIÓN 900751909-6 Porcentaje de Participación: 50% 
Representante Legal. EDWIN FERNEY ROJAS GONZALEZ No. IDENTIFICACIÓN C.C. 80217108 

 
Integrante No. 3 

INTEGRATOR INTERNATIONAL SAS                                                                                                         
No. IDENTIFICACIÓN NIT. 900.478.241-5 Porcentaje de Participación: 20% 

Representante legal: JOSE MARY SARMIENTO MEOLA No. IDENTIFICACIÓN C.C. 32.869.557 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 5-7 CUMPLE  

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 26 de 
enero de 2022, suscrita por JOSE MARY SARMIENTO MEOLA, 
identificado con Cédula de Ciudadanía No. 32.869.557 en calidad 
de representante del proponente plural. 
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Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

 
2.1.1.2. 

Integrante 1  
20 - 28 

 Integrante 2 
 30 - 35 

Integrante 3 
37 -  45 

  

CUMPLE 

Integrante 1. 
Nombre: INNOVARQ CONSTRUCCIONES SA EN 
REORGANIZACION  
Fecha de expedición del certificado: 20 de enero de 2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: no se registra limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Domicilio: Pereira. 
Término de Duración:  14 de septiembre de 2034. 
Término de Constitución: por  Escritura Pública 2479 del  14  
de septiembre de 2004, inscrita  en Cámara de Comercio el 15 
de septiembre de 2004. 
Revisor Fiscal: CESAR AUGUSTO TAMAYO GÓMEZ C.C. 
18.514.434. 
 
Integrante 2 
Nombre: DUVANA S.A.S. 
Fecha de expedición del certificado: 2022/01/12 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: no se registra limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Domicilio: Bogotá D.C.. 
Término de Duración:  indefinido. 
Término de Constitución: documento  privado de asamblea de 
accionistas  del  7  de julio de 2014, inscrita el 22 de julio de 2014. 
Revisor Fiscal: PICO GONZALEZ YISEL VIVIANA C.C. 
52774247, 
 
Integrante 3 
Nombre: INTEGRATOR INTERNATIONAL SAS. 
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Fecha de expedición del certificado: 20 de enero de 2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL:  No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Duración:  indefinida. 
Término de Constitución: por documento  Privado  del  20  de  
octubre  de  2011  de  Asamblea Constitutiva, inscrito en Cámara 
de Comercio el 3 de noviembre de 2011. 
Revisor Fiscal: no registra. 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1.  9 - 10 CUMPLE 

Fecha constitución:  20 de enero de 2022. 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar.  
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta. 
Responsabilidad:  solidaria e ilimitada. 
obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato  
Participación: 50%, 30%, 20.  
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple 
Duración: será igual al término de ejecución y liquidación del 
contrato, y un (1) año más. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 

Integrante 1  
 13  

Integrante 2 
15 

Integrante 3 
17 

CUMPLE Aporta documentos de identificación de los representantes 
legales de persona jurídica. 
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Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 

 
48, 49 
55, 56 
62, 63 

 

CUMPLE 
Aportados de fecha 21 de enero de 2022. 
 
No se encuentra reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 

 
50, 51 
57, 58 
64, 65 

 

CUMPLE 
Aportados de fecha 07, 12, 24 de enero de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 2.1.1.7. 

52 
59 
66 

CUMPLE 
Aportados de fecha 07,  24 de enero de 2022. 
 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 

53 
60 
67 
 
 

CUMPLE 

Aportados de fecha 07, 24 de enero de 2022. 
 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 26 de enero de 2022 
Hasta 26 de mayo de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($18.254.645.217,00) 
10% 1.825.464.521,70 
 
 
 

2.1.1.7. 69 - 77 CUMPLE 
Subsanó 

Aseguradora: HDI SEGUROS S.A. 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO A FAVOR 
DE PARTICULARES. 
Póliza No.: 4005670. 
Tomador: CONSORCIO INNOVAR 2022 
Beneficiario/Asegurado: 
CONTRATANTE: PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB 
identificado con NIT. 830.053.105-3. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se señala. 
Cubrimiento de eventos: están relacionados en la carátula de la 
póliza. 
Valor asegurado: $ 1.825.464.521,70 
Vigencia de los amparos: Desde el 25/01/2022 hasta el 
27/05/2022. 
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Soporte de pago: si aporta.  
 

Subsanó: 
 

Mediante correo electrónico del 03 de febrero de 2022, el 
proponente adjuntó anexo modificatorio de la póliza allegada con 
la propuesta en el cual se  incluye la cobertura de los cuatro (4) 
eventos de que tratan los literales del a) al d) del Subnumeral 1 
del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia y allegó el 
soporte de pago de la prima correspondiente a la póliza, dando 
cumplimiento al requerimiento realizado en el informe preliminar. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9. 

Integrante 1  
80 - 85 

Integrante 2 
87 

Integrante 3 
89 – 91 

CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

Integrante 1  
94 - 97 

Integrante 2 
99 - 102 

Integrante 3 
104  

 CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por CESAR AUGUSTO 
TAMAYO GÓMEZ, revisor fiscal de la persona jurídica, el 26 de 
enero de 2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
 
Integrante 2: Certificado suscrito por YISEL VIVIANA PICO 
GONZÁLEZ, persona natural, el 26 de enero de 2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
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Integrante 3: Certificado suscrito JOSE MARY SARMIENTO 
MEOLA, representante legal de la persona jurídica, el 26 de enero 
de 2022. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11. 

109 - 110 CUMPLE La representante del proponente JOSE MARY SARMIENTO 
MEOLA, acredita su calidad de  arquitecta, aporta  copia de la 
matricula profesional y certificado de vigencia del CPNAA  del 16 
de septiembre de 2022. 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 Integrante 1 

106 CUMPLE Aporta certificación suscrita por el revisor fiscal en la cuan se deja 
constancia que la sociedad anónima es cerrada. 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

Integrante 1  
  113 - 185 
Integrante 2 
187 - 312 

Integrante 3 
No  aporta 

VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 20/01/2022, se 
consulta el RUES, fecha 31 de enero de 2022 , no reporta multas 
ni sanciones. 
 
Integrante 2: Aporta documento de fecha 12/01/2022, se 
consulta el RUES, fecha 31 de enero de 2022 , no reporta multas 
ni sanciones. 
 
Integrante 3: se consulta el RUES, fecha 31 de enero de 2022 , 
no reporta multas ni sanciones. 
 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha  
31 de enero de 2022 

 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO INNOVAR 2022, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  
 
 
Concentración  de Contratos: 
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Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduciaria BBVA 31 de enero de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduagraria 31 de enero de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidubogota 28 de enero de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduprevisora 1 de febrero de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Findeter 1 de febrero de 2022: 
No reporta contratos. 
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El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 

 
 
 
 
 
 



Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1 800.151.054-7

2 8.485.977-0

ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 

(en SMMLV o la unidad de 

medida correspondiente de la 

estructura) 

CUMPLE

12018002817 25925,19

0133 2019 000008 11264,43

585-2014 4769,65

TOTAL 41959,26

12018002817 25925,19

TOTAL 25925,19

Pesos

SMMLV

Pesos

SMMLV

Pesos

SMMLV

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre Persona 

Jurídica y/o Nombre Persona Natural, según aplique
Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)

¿Aporta Experiencia Específica?

(SI/NO)

Para la presente convocatoria los proponentes deberán aportar máximo TRES (03) contratos terminados y recibidos a satisfacción antes de la fecha de cierre del proceso, cuya experiencia corresponda a:

• CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE: EDIFICACIONES INSTITUCIONALES.

Los contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia deberán estar recibidos a satisfacción (a manera de ejemplo: cumplido al 100% el objeto del contrato o ejecutado en su totalidad o sin pendientes de ejecución) previamente a la fecha 

de cierre del proceso, que cumplan las siguientes condiciones:

SI

EDWIN CASTRO SALGADO 50,00%

a.

b.

SI

CONSTRUCTORA DE OBRAS DE VIVIENDA E INGENIERÍA 

S.A.S - COVEIN
50,00% SI

18.254,65$                                                                                             
Presupuesto Estimado PE - Total

 $                                                                               27.381.967.825,50 

Presupuesto Estimado PE 

Para el Aspecto b. 

(0,7 veces el PE)

 $                                                                               12.778.251.651,90 

12.778,25

 $                                                                               18.254.645.217,00 

27.381,97$                                                                                             

Presupuesto Estimado PE 

Para el Aspecto a. 

(1,5 veces el PE)

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

CONSORCIO

CONSORCIO CEC 2022

PAF-FEAB-O-086-2021.

“CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE ÚNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN SEDE POPAYÁN”

4/02/2022

4

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

GUILLERMO ALBERTO CUELLO GIESEKEN

C.C: 72.275.077

Evaluación correspondiente a:

En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia

específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE: EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA DE CUBIERTA MÍNIMA DE NUEVE MIL CUATROCIENTOS (9.400) m2, 

caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato. 

NOTA 1: La experiencia específica del proponente deberá ser acreditada mediante los documentos establecidos como válidos en el numeral de REGLAS DE ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA.

NOTA 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones1:

• CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificación nueva ya sea en terrenos no construidos previamente o como producto de una demolición. 

• AMPLIACIÓN: Toda obra civil orientada al incremento del área construida, de una edificación existente.

• ÁREA CUBIERTA: La parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas y áreas sin cubrir o techar.

• EDIFICACIONES: Las definidas en los títulos K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL y K.2.7.3 SUBGRUPO DE OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN CULTURALES y K.2.7.4 SUBGRUPO DE OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN SOCIALES Y

RECREATIVOS, de la NSR-10, a excepción de las establecidas en la NOTA 3

NOTA 3: Para la presente convocatoria se excluyen las siguientes edificaciones: carpas y espacios abiertos, centros de integración ciudadana, teatros al aire libre, clubes sociales, clubes nocturnos, salones de baile, salones de juego, discotecas, centros de

recreación, tabernas, vestíbulos y salones de reunión de hoteles.

NOTA 4: Todos los contratos válidos para la acreditación de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.

NOTA 5: La norma NSR – 10 fue consultada en el siguiente link el cual será tenido en cuenta para efectos de precisar las definiciones y el listado de edificaciones permitidas (Referencia: https://camacol.co/sites/default/files/ITReglamentos/TituloK.PDF

NOTA 6: LA SUBSANACIÓN O ACLARACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE SOLO PODRÁ EFECTUARSE SOBRE LA EXPERIENCIA APORTADA.

El valor de uno de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.7 veces el valor total del PRESUPUESTO

ESTIMADO (PE) del proceso, expresado en SMMLV.
SI

La sumatoria del valor de los contratos aportados, deberá ser igual o mayor a 1.5 veces el valor del PRESUPUESTO

ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV

Definitivo verificación de requisitos habilitantes 

Verificación de requisitos habilitantes 

X

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

PROPONENTE:

CONDICIÓN DE CUMPLIMIENTO

1 de 3



Contrato 1: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 18/11/2021 a. (1.5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 30500,22

25925,19

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

85,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 23/12/2020 a. (1.5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 45057,71

11264,43

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

25,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Contrato 3: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 13/07/2016 a. (1.5 veces el valor del PE)

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

11264,43

Cantidad 

Cantidad 

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

27.710.243.566,58$                        Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

UNIÓN GLOBAL S.A. 65%

D3 CONSTRUCCIONES S.A.S. 10%

COVEIN S.A.S 25%

6.576.914.154$                               

El proponente presenta la siguiente documentación para acreditar el contrato relacionado:

- Folio 267-282: CERTIFICACIÓN, documento emitido por la JUNTA ESPECIAL CIUDADELA UNIVERSITARIA como entidad contratante, debidamente suscrita en la que se acredita: Número de contrato,

objeto, contratista CONSORCIO REGIONAL SABANALARGA con sus integrantes y porcentajes de participación, valor del contrato actualizado, fecha de terminación y principales actividades.

Con la documentación aportada por el proponente se da cumplimiento a las reglas de acreditación de la experiencia, asi mismo el contrato aporta a la condición de valor (a) de la experiencia específica, en un

total de 11264,43 SMMLV después de afectar el valor total ejecutado por el porcentaje de participación de COVEIN S.A.S 25% en el contrato ejecutado.

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

585-2014

AMPLIACIÓN Y/O REMODELACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA PARA LA SEDE DE LA ESCUELA DISTRITAL DE ARTES TRADICIONALES POPULARES EDA-FABRICA DE CULTURA DEL DISTRITO

DE BARRANQUILLA.

12018002817

0133 2019 000008

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

El proponente presenta la siguiente documentación para acreditar el contrato relacionado:

- Folio 220-221: ACTA DE ENTREGA, documento emitido por el DISTRITO ESPECIALINDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA como entidad contratante, debidamente suscrita en la que se acredita:

Número de contrato, objeto, contratista CONSORCIO EDA CARIBE 2018, valor total y fecha de terminación.

- Folio 222-243: ACTA DE RECIBO FINAL DE OBRAS, documento emitido por el DISTRITO ESPECIALINDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA como entidad contratante, debidamente suscrita en la

que se acredita: Número de contrato, objeto, contratista CONSORCIO EDA CARIBE 2018, valor total y fecha de terminación.

- Folio 244-261: ACTA DE RECIBO PARCIAL DE OBRA debidamente suscrita.

- Folio 262-264: OTROSI 1, PRORROGA 3 Y MAYORES CANTIDADES documento debidamente suscrito.

- Folio 265-266: DOCUMENTO CONFORMACIÓN CONSORCIO EDA CARIBE 2018 debidamente suscrito.

Teniendo en cuenta que el contrato aportado contempla objetos, actividades o alcances diferentes a los requeridos, toda vez que incluye actividades de "REMODELACIÓN", es necesario dar aplicación a lo

establecido en la experinecia específica en relación a que sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia

específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE: EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA DE CUBIERTA

MÍNIMA DE NUEVE MIL CUATROCIENTOS (9.400) m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato. 

Por lo anterior y teniendo en cuenta que en la documentación aportada se evidencia que las actividades ejecutadas corresponde a AMPLIACIÓN de la infraestructura física de la escuela distrital, se acredita el

valor correspondiente al costo directo mas AIU.

Con la documentación aportada por el proponente se da cumplimiento a las reglas de acreditación de la experiencia, asi mismo el contrato aporta a la condición de valor (a) y es tenido en cuenta en su

totalidad para cumplir con la condición de valor (b) de la experiencia específica, en un total de 25925,19 SMMLV después de afectar el valor total ejecutado por el porcentaje de participación de

CONSTRUCTORA DE OBRAS DE VIVIENDA E INGENIERÍA S.A.S - COVEIN 85% en el contrato ejecutado.

b. (0.7 veces el valor del PE) _

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

_b. (0.7 veces el valor del PE)

Cantidad 

4769,65

25925,19

CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE REGIONAL DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO EN EL MUNICIPIO DE SABANALARGA, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.

25925,19b. (0.7 veces el valor del PE)

CONSTRUCTORA DE OBRAS DE VIVIENDA E INGENIERÍA S.A.S - COVEIN 85%

MAVIG S.A.S 15%

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

IMPLANTACIÓN DISEÑO PROTOTIPO, AJUSTE DE DISEÑOS, ESTUDIOS DE DETALLE, CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE LA BASE DE LA POLICIA EN EL CORREGIMIENTO DE GUACHACA, DISTRITO DE SANTA MARTA -

MAGDALENA.

39.551.795.097,00$                        
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Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 9539,29

4769,65

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: UNIÓN TEMPORAL

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

50,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Observación general:

Observación general a 

la Subsanación:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos a la

Subsanación:

Mediante correo electrónico del 3 de Febrero de 2022, el proponente aporta lo siguiente:

* ACTA DE RECIBO FINAL DE OBRAS, documento emitido por SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA / DEPARTAMENTO DE MAGDALENA como entidad contratante, debidamente suscrita en la que se

acredita: Número de contrato, objeto, contratista UNIÓN TEMPORAL OBRAS ESPECIALES GUACHACA, fecha de terminación, valor total y se anexa una cuadro con actividades de cantidades ejecutadas, en

donde fue posible acreditar los valores correspondiente a la Costrucción de la Base de la Policia de Guachaca.  

Con la documentación aportada por el proponente se da cumplimiento a las reglas de acreditación de la experiencia, asi mismo el contrato aporta a la condición de valor (a) de la experiencia específica en un

total de 4769,65 SMMLV después de afectar el valor total ejecutado por el porcentaje de participación de EDWIN CASTRO SALGADO 50% en el contrato ejecutado.

Con la documentación aportada por el proponente CUMPLE con los requisitos habilitantes de orden técnico de los términos de referencia, razón por la cual recibe la condición de HABILITADO TÉCNICAMENTE para continuar en el

proceso de selección.

VIRGILIO ENRIQUE OSORIO TORRES 50%

EDWIN CASTRO SALGADO 50%

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

Con la documentación aportada por el proponente CUMPLE con los requisitos habilitantes de orden técnico de los términos de referencia, razón por la cual recibe la condición de HABILITADO TÉCNICAMENTE para continuar en el

proceso de selección.

El proponente presenta la siguiente documentación para acreditar el contrato relacionado:

- Folio 284-286: CERTIFICACIÓN, documento emitido por la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA / DEPARTAMENTO DE MAGDALENA como entidad contratante, debidamente suscrita en la que se

acredita: Número de contrato, objeto, contratista UNIÓN TEMPORAL OBRAS ESPECIALES GUACHACA con sus integrantes y porcentajes de participación, valor total y principales actividades ejecutadas.

- Folio 287-289: ACTA DE LIQUIDACIÓN DE COMÚN ACUERDO, documento emitido por la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA / DEPARTAMENTO DE MAGDALENA como entidad contratante,

debidamente suscrita en la que se acredita: Número de contrato, objeto, contratista UNIÓN TEMPORAL OBRAS ESPECIALES GUACHACA, fecha de terminación y valor total.

Teniendo en cuenta que el contrato aportado contempla objetos, actividades o alcances diferentes a los requeridos, toda vez que incluye actividades de "IMPLANTACIÓN DISEÑO PROTOTIPO, AJUSTE DE

DISEÑOS, ESTUDIOS DE DETALLE Y DOTACIÓN", es necesario dar aplicación a lo establecido en la experinecia específica en relación a que sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de

valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN

DE: EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA DE CUBIERTA MÍNIMA DE NUEVE MIL CUATROCIENTOS (9.400) m2 , caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato. 

Por lo anterior y teniendo en cuenta que en la documentación aportada el área cubierta es inferior a la requerida y que no es posible acreditar el valor de los montos asociados a las actividades relacionadas

con la "CONSTRUCCIÓN", el proponente deberá aportar documentación adicional que cumpla con las condiciones establecidas en el literal f del numeral 2.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE.

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 
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CUMPLIMIENTO PARTICULAR

AA011039 AA0320941107101103900001

CUMPLIMIENTO PARTICULAR

FRANQUICIA AGENCIA DE SEGUROS BERACA Y CIA LTDA

AA031197 Modificacion 7039828

0401

CARRERA.�26�# 62-60.�PISO 3

00071

02 02 2022 14 01 2022 12:00
01 06 2022 12:00

02 02 2022

COGOLLO BRICEÑO JULIAN ANDRES- CONSORCIO FISCALIA POPAYAN

gerencia@jacbconstrucciones.com

80088071

AVENIDA 15 Nº 122 35 TO 2 OF 210 BARRIO UNICENTRO 3174050200

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB

NO_TIENE@NOTIENE.COM

830053105

CARRERA 11 NO. 71 - 73 PISO 11 6014858300

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB

NO_TIENE@NOTIENE.COM

830053105

CARRERA 11 NO. 71 - 73 PISO 11 6014858300

COGOLLO BRICEÑO JULIAN ANDRES- CONSORCIO FISCALIA POPAYAN
gerencia@jacbconstrucciones.com

80088071

AVENIDA 15 Nº 122 35 TO 2 OF 210 BARRIO UNICENTRO 3174050200

Ciudad (Ubicación del Riesgo)
Departamento

Dirección (Ubicación del Riesgo)

POPAYÁN
CAUCA

POPAYAN

Seriedad de la Oferta y/o Propuesta $1,825,464,521.70 14/01/2022 01/06/2022 138

$1,825,464,521.70

$.00 $.00 $.00 $.00

Contado

%. 11187904 LEONARDO JOSE MURCIA RAMIREZ %.

NIT 860028415
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CUMPLIMIENTO PARTICULAR

AA011039 AA032094
1107101103900001

CUMPLIMIENTO PARTICULAR

FRANQUICIA AGENCIA DE SEGUROS BERACA Y CIA LTDA

AA031197 Modificacion 7039828

0401

CARRERA.�26�# 62-60.�PISO 3

00071

02 02 2022 14 01 2022 12:00
01 06 2022 12:00

02 02 2022

COGOLLO BRICEÑO JULIAN ANDRES- CONSORCIO FISCALIA POPAYAN

gerencia@jacbconstrucciones.com

80088071

AVENIDA 15 Nº 122 35 TO 2 OF 210 BARRIO UNICENTRO 3174050200

SE GARANTIZA LA SERIEDAD DE LA OFERTA SEGÚN CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021, CUYO OBJETO ES LA CONSTRUCCIÓN DE
LA SEDE ÚNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN SEDE POPAYÁN.

TOMADOR: CONSORCIO FISCALIA POPAYAN CONFORMADO POR:

CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA SAS NIT : 900.283.279-6  50%
JULIAN ANDRES COGOLLO BRICEÑO  NIT: 80088071   30%
JACB CONSTRUCCIONES SAS    NIT: 900841669-1 20%

ASEGURADO/BENEFICIARIO: PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB NIT. 830.053.105-3.

ESTA PÓLIZA SE RIGE POR LAS CONDICIONES GENERALES CONTENIDAS EN LA FORMA 30/04/2021-1501-P-05-GCUMC00003000401-D00I, EL
CUAL SE ENCUENTRA DEBIDAMENTE REGISTRADO POR LA EQUIDAD SEGUROS O.C ANTE LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA. PARA
SU CONSULTA FAVOR INGRESAR A www.laequidadseguros.coop

**MODIFICACIÓN**

POR MEDIO DEL PRESENTE ANEXO Y A SOLICITUD DE LA ENTIDAD CONTRATANTE SE ACLARA LO SIGUIENTE:

LA ASEGURADORA CUBRE A LA CONTRATANTE DE LOS PERJUICIOS IMPUTABLES AL PROPONENTE, EN LOS SIGUIENTES EVENTOS:

A. LA NO SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SIN JUSTA CAUSA POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO.

B. LA NO AMPLIACIÓN DE LA VIGENCIA DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO EN LOS TÉRMINOS DE
REFERENCIA O LAS REGLAS DE PARTICIPACIÓN SE PRORROGUE, O CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SE
PRORROGUE, SIEMPRE Y CUANDO ESAS PRORROGÁS NO EXCEDAN UN TÉRMINO DE TRES (3) MESES.

C. EL RETIRO DE LA OFERTA DESPUÉS DE VENCIDO EL TÉRMINO FIJADO PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS.

D. LA NO PRESENTACIÓN POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO DE LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO EXIGIDA POR LA ENTIDAD PARA AMPARAR
EL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL CONTRATO.

TODOS LOS DEMÁS TÉRMINOS Y/O CONDICIONES NO MODIFICADOS CONTINÚAN VIGENTES.



E mail: gerencia@jacbconstrucciones.com 
Calle 93 No. 15-59 Of 304 – BOGOTÁ D.C. 

Tel: (57) 1 3125269 - 3004663826 

CONSORCIO FISCALIA POPAYÁN

Bogotá D.C.  3 de febrero de 2022

Señores 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB
Bogotá D.C 

Asunto: Respuesta al informe preliminar.

Referencia: CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021

Objeto: TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA CONTRATAR LA “CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE ÚNICA 
DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN SEDE POPAYÁN”.

Estimados señores: 

El suscrito, ARIEL ALEXANDER ROA CORTÉS, identificado con C.C. No. 79.671.481 de Bogotá y 
Matricula Profesional No. A25102000-79671481, actuando en calidad de representante 
legal del consorcio CONSORCIO FISCALIA POPAYÁN, de acuerdo con lo establecido en los 
pliegos de condiciones definitivos del proceso CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021 y 
en lo publicado en el informe preliminar publicado el martes 01 de febrero de 2022 del 
presente proceso, adjuntamos la siguiente información, dando respuesta a cada una de 
sus observaciones:

Requerimiento No. 1: 

mailto:gerencia@jacbconstrucciones.com


E mail: gerencia@jacbconstrucciones.com 
Calle 93 No. 15-59 Of 304 – BOGOTÁ D.C. 

Tel: (57) 1 3125269 - 3004663826 

Respuesta: 

Dando respuesta al comité juridico evaluador, hacemos envío de la Garantía de seriedad 
debidamente subsanada. 

Cordialmente,

CONSORCIO FISCALIA POPAYÁN

Nombre del Proponente: CONSORCIO FISCALIA POPAYÁN 
Nombre del Representante Legal ARIEL ALEXANDER ROA CORTES 

C. C. No. 79.671.481 de BOGOTA
Matrícula Profesional No. A25102000-79671481
Dirección de correo Cra 68 d No. 25b-86 Oficina 617
Correo electrónico licitaciones@jacbconstrucciones.com 
Licitaciones@civitarq.com
Teléfonos 3105806138, 3212213646
Ciudad BOGOTA D.C.

mailto:gerencia@jacbconstrucciones.com
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CUMPLIMIENTO PARTICULAR

AA011039 AA0320941107101103900001

CUMPLIMIENTO PARTICULAR

FRANQUICIA AGENCIA DE SEGUROS BERACA Y CIA LTDA

AA031197 Modificacion 7039828

0401

CARRERA.�26�# 62-60.�PISO 3

00071

02 02 2022 14 01 2022 12:00
01 06 2022 12:00

02 02 2022

COGOLLO BRICEÑO JULIAN ANDRES- CONSORCIO FISCALIA POPAYAN

gerencia@jacbconstrucciones.com

80088071

AVENIDA 15 Nº 122 35 TO 2 OF 210 BARRIO UNICENTRO 3174050200

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB

NO_TIENE@NOTIENE.COM

830053105

CARRERA 11 NO. 71 - 73 PISO 11 6014858300

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB

NO_TIENE@NOTIENE.COM

830053105

CARRERA 11 NO. 71 - 73 PISO 11 6014858300

COGOLLO BRICEÑO JULIAN ANDRES- CONSORCIO FISCALIA POPAYAN
gerencia@jacbconstrucciones.com

80088071

AVENIDA 15 Nº 122 35 TO 2 OF 210 BARRIO UNICENTRO 3174050200

Ciudad (Ubicación del Riesgo)
Departamento

Dirección (Ubicación del Riesgo)

POPAYÁN
CAUCA

POPAYAN

Seriedad de la Oferta y/o Propuesta $1,825,464,521.70 14/01/2022 01/06/2022 138

$1,825,464,521.70

$.00 $.00 $.00 $.00

Contado

%. 11187904 LEONARDO JOSE MURCIA RAMIREZ %.

NIT 860028415
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CUMPLIMIENTO PARTICULAR

AA011039 AA032094
1107101103900001

CUMPLIMIENTO PARTICULAR

FRANQUICIA AGENCIA DE SEGUROS BERACA Y CIA LTDA

AA031197 Modificacion 7039828

0401

CARRERA.�26�# 62-60.�PISO 3

00071

02 02 2022 14 01 2022 12:00
01 06 2022 12:00

02 02 2022

COGOLLO BRICEÑO JULIAN ANDRES- CONSORCIO FISCALIA POPAYAN

gerencia@jacbconstrucciones.com

80088071

AVENIDA 15 Nº 122 35 TO 2 OF 210 BARRIO UNICENTRO 3174050200

SE GARANTIZA LA SERIEDAD DE LA OFERTA SEGÚN CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021, CUYO OBJETO ES LA CONSTRUCCIÓN DE
LA SEDE ÚNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN SEDE POPAYÁN.

TOMADOR: CONSORCIO FISCALIA POPAYAN CONFORMADO POR:

CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA SAS NIT : 900.283.279-6  50%
JULIAN ANDRES COGOLLO BRICEÑO  NIT: 80088071   30%
JACB CONSTRUCCIONES SAS    NIT: 900841669-1 20%

ASEGURADO/BENEFICIARIO: PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB NIT. 830.053.105-3.

ESTA PÓLIZA SE RIGE POR LAS CONDICIONES GENERALES CONTENIDAS EN LA FORMA 30/04/2021-1501-P-05-GCUMC00003000401-D00I, EL
CUAL SE ENCUENTRA DEBIDAMENTE REGISTRADO POR LA EQUIDAD SEGUROS O.C ANTE LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA. PARA
SU CONSULTA FAVOR INGRESAR A www.laequidadseguros.coop

**MODIFICACIÓN**

POR MEDIO DEL PRESENTE ANEXO Y A SOLICITUD DE LA ENTIDAD CONTRATANTE SE ACLARA LO SIGUIENTE:

LA ASEGURADORA CUBRE A LA CONTRATANTE DE LOS PERJUICIOS IMPUTABLES AL PROPONENTE, EN LOS SIGUIENTES EVENTOS:

A. LA NO SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SIN JUSTA CAUSA POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO.

B. LA NO AMPLIACIÓN DE LA VIGENCIA DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO EN LOS TÉRMINOS DE
REFERENCIA O LAS REGLAS DE PARTICIPACIÓN SE PRORROGUE, O CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SE
PRORROGUE, SIEMPRE Y CUANDO ESAS PRORROGÁS NO EXCEDAN UN TÉRMINO DE TRES (3) MESES.

C. EL RETIRO DE LA OFERTA DESPUÉS DE VENCIDO EL TÉRMINO FIJADO PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS.

D. LA NO PRESENTACIÓN POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO DE LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO EXIGIDA POR LA ENTIDAD PARA AMPARAR
EL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL CONTRATO.

TODOS LOS DEMÁS TÉRMINOS Y/O CONDICIONES NO MODIFICADOS CONTINÚAN VIGENTES.



 

CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021 

CONSORCIO INNOVAR 2022 

 

“CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE ÚNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
SEDE POPAYÁN”.   

 
Asunto:  Documento de subsanación a la oferta presentada. 
 
Estimados señores, de acuerdo al informe de evaluación preliminar de requisitos habilitantes, nos 
permitimos allegar documentos de subsanación de nuestra propuesta, de acuerdo a lo siguiente:  
 
REQUERIMIENTO DE LA ENTIDAD:  
 

Debe subsanar: 
El proponente debe allegar anexo modificatorio de la póliza allegada con la propuesta en el cual 
se incluya la cobertura de los cuatro (4) eventos de que tratan los literales del a) al d) del 
Subnumeral 1 del numeral 2.1.1.8, de los términos de referencia; igualmente debe allegar el 
soporte de pago de la prima correspondiente a la póliza, de acuerdo con lo siguiente:  
“2.1.1.8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 
(…) 
Esta garantía deberá señalar expresamente que: 
1. La aseguradora cubre a LA CONTRATANTE de los perjuicios imputables al proponente, en 
los siguientes eventos: 

a. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte del proponente seleccionado. 
b. La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad de la oferta cuando el 
término previsto en los términos de referencia o las reglas de participación se 
prorrogue, o cuando el término previsto para la suscripción del contrato se prorrogue, 
siempre y cuando esas prorrogas no excedan un término de tres (3) meses. 
c. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado para la presentación de las 
propuestas. 
d. La no presentación por parte del proponente seleccionado de la garantía de 
cumplimiento exigida por LA ENTIDAD para amparar el incumplimiento de las 
obligaciones del contrato. 
(…) 

II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No se 
admitirá la certificación de No expiración por falta de pago, ni el soporte de transacción 
electrónica”. 

 
 
 

OFICIO DE SUBSANACION  
 
 
Bogotá D.C., 03 de Febrero de 2022 
 
Señores 
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER FEAB 
Bogotá D.C. – Colombia 
 
 
Referencia:  CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021 cuyo objeto es “CONTRATAR LA 



 

CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021 

CONSORCIO INNOVAR 2022 

  
Respuesta a la entidad:  
 
Estando dentro del término fijado por la entidad para subsanar nuestra propuesta, allegamos:  
 
1) Anexo de la póliza expresando los eventos requeridos. 

 
2) Recibo de pago emitido por la compañía de seguros HDI SEGUROS S.A., el cual corresponde al 

pago efectuado el día 26/01/2022 a las 10:41 a.m., por parte del CONSORCIO INNOVAR 2022 
como consta en el folio 77 de la propuesta.  
 

Respetuosamente solicitamos a la entidad revisar y recibir los documentos de subsanación que 
allegamos con este oficio, y habilitar nuestra propuesta para continuar con el proceso de evaluación de 
la convocatoria de la referencia. 
 
Atentamente, 
 
 
  
___________________________________   
JOSE MARY SARMIENTO MEOLA                   
C.C. 32.869.557                             
Representante Legal       
CONSORCIO INNOVAR 2022   
 
 



CLIENTE

Carrera 7a. No. 72-13 Piso 8 A.A.(P.O.Box) 076478 Bogotá D.C. - Colombia   Teléfonos (571) 3468888

/ /
TOTAL PAGADO:

Efectúe oportunamente su pago en las oficinas de Bancolombia, Banco de Occidente, Davivienda o HDI SEGUROS S.A.. Los Bancos solo recibirán el pago total en efectivo o cheque local.

FECHA LIMITE PAGO (d-m-a): VALOR A PAGAR:TOMADOR:

VALOR CHEQUE/TARJETA:No. CHEQUES: EFECTIVO:

QUEJAS DEFENSOR DEL CLIENTE: Defensor del Cliente: 

ANEXO No.:POLIZA No.: REFERENCIA:

S
U
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E
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T
E

N
D

E
N

C
IA

 F
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A
N

C
IE

R
A

________________________________________________________

FIRMA AUTORIZADA

DIRECCION PARA NOTIFICACIONES

HDI SEGUROS S.A., sociedad aseguradora constituida bajo las Leyes de la República de Colombia, debidamente autorizada por la Superintendencia Financiera para realizar negocios cuyo domicilio
principal es la ciudad de Bogotá D.C., y que en adelante se llamará "La Compañía", asegura con sujeción a los términos, excepciones, estipulaciones y condiciones contenidos en la presente póliza o
agregados a ella, contra los riesgos indicados y por los amparos adicionales contratados.
La simple mora en el pago de la prima o, en caso de fraccionamiento, de una cualquiera de las cuotas pactadas, produce la terminación automática del contrato y dará derecho a la Compañía para exigir el
pago de la prima devengada y de los gastos causados con ocasión de la expedición. El Tomador se constituirá automáticamente en mora conforme a lo siguiente: si en la fecha límite de pago la prima pagada
es menor que la prima devengada, la fecha de constitución en mora será el día siguiente a la fecha límite de pago; si en la fecha límite de pago la prima efectivamente pagada es igual o superior a la prima
devengada, la fecha de constitución en mora será el día siguiente a aquel en que la prima pagada sea equivalente a la prima devengada.

FECHA DE EXPEDICION
(d-m-a)

VIGENCIA ANEXO

% PARTICIPACION
COMPAÑIA

CLAVE
% PARTICIPACION

INTERMEDIARIO COASEGURO CEDIDO

INFORMACION DEL RIESGO

VIGENCIA SEGURO

/ /
DESDE LAS 24 HORAS (d-m-a)

ANEXO No.CERTIFICADO DESUCURSAL

/ /

POLIZA No.

/ / /
DESDE  (d-m-a)

/ /
HASTA (d-m-a)
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DEBITO AUTOMATICO A CUENTA BANCARIA DE CUALQUIER ENTIDAD FINANCIERA: ENVIE SUS DATOS BANCARIOS Y NUMERO DE POLIZA A: DEBITO@HDI.COM.CO

V
  I

  G
  I

  L
  A

  D
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REFERENCIA

Entidad Bancaria / HDI SEGUROS S.A.

VALOR  EFECTIVO TOTAL

      RECUERDE: PARA PAGAR EN BANCOS Y PUNTOS DE RECAUDO DEBE PRESENTAR ESTE 
   DOCUMENTO COMPLETO . GIRAR EL CHEQUE A NOMBRE DE LA COMPAÑÍA Y PAGAR EL 

VALOR EXACTO DE ESTE DOCUMENTO.

CODIGO BANCO No. DEL CHEQUE VALOR  CHEQUE

/

HASTA LAS 24 HORAS (d-m-a)

D
E

 C
O

L
O

M
B

IA

Carrera 7 N° 72-13 piso 8 
A.A.(P.O.Box)076478 Bogotá D.C. - Colombia 

Teléfonos (571) 3468888

PUNTOS DE PAGO

INTERNET

www.hdi.com.co
PAGOS CON TARJETA DE

CREDITO Y CON DEBITO A 
CUENTAS CORRIENTES 

O DE AHORROS.PAC  BANCOLOMBIA

VIA BALOTO

CORRESPONSALES

EFECTY / SERVIENTREGA

ALMACENES

ÉXITO                              CARULLA

LEY 

SURTIMAX                      POMONABANCOLOMBIA

DAVIVIENDA

BANCO DE OCCIDENTE

BANCOS

GENERALES    CONVENIO 951314

VIDA                  CONVENIO 951320

GENERALES     CONVENIO 110225
VIDA                  CONVENIO 110226

DIMONEXCAFAMCAJEROS ATH

TOTAL A PAGAR:

PRIMA PERIODO DE PAGO:

IVA:

PRIMA NETA:

DETALLE INFORMATIVO PRIMA TOTAL VIGENCIA PARA PÓLIZAS DE COBRO PERIODO

CONDUCTO DE PAGO:

PERIODO DE FACTURACIÓN:

TOTAL SUMA ASEGURADA:

GASTOS DE EXPEDICIÓN:GASTOS DE EXPEDICIÓN:

IVA:

PRIMA TOTAL:

//

OTROS CONCEPTOS: OTROS CONCEPTOS:

      Líneas de atención y asistencia Línea Bogotá 3 07 8 320
       Resto del país 01 8000 129 728  Desde un móvil # 204 

HDI SEGUROS S.A.

POLIZA DE SEGURO DE
CUMPLIMIENTO

A FAVOR DE PARTICULARES

TUNJA C.N.H 29

CALLE 18 N.11-22 LOCAL 11 EDIFICIO BANCO DEL ESTADO

MODIFICACION

AFIANZADO CONSORCIO INNOVAR 2022
DIRECCION CR 72 B NO. 22 A - 90 TORRE 8 OFC 801 CIUDAD BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL TELEFONO 3043752352

NIT 900.751.909-6

Maria Julieta Villamizar de la Torre Cra. 7 A Nro. 97-63 Tele/Fax: 2560525 / 6103310 Email: defensor.cliente@hdi.com.co

ASEGURADO  PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB NIT 830.053.105-3

BENEFICIARIO  PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB NIT 830.053.105-3

02 02 2022 25 01 2022 27 05 2022 25 01 2022 27 05 2022

FECHA MAXIMA PAGO PRIMA:

CONTADO - CUMPLIMIENTO ESPECIAL

CONSORCIO INNOVAR 2022

$ ******************0.00

$ ********************0.00

$ ********************0.00

1SEGUROS & FIANZAS LTDA              4003451        100.00

$ ********************0.00

$ ********************0.00

$ ********************0.00

$ ********************0.00

$ ********************0.00

$ ********************0.00

$ ********************0.00

$ ********************0.00

ITEM: 1    DIRECCION ASEGURADO: CR 11 NO. 71 - 73 ED DAVIVIENDA                                CIUDAD: BOGOTÁ

AMPAROS                                                                        SUMA ASEGURADA

SERIEDAD DE OFERTA                                                           1,825,464,521.70

14005670

14005670



ANEXO No.CERTIFICADO DESUCURSAL POLIZA No.

Carrera 7a. No. 72-13 Piso 8 A.A.(P.O.Box) 076478 Bogotá D.C. - Colombia   Teléfonos (571) 3468888

POLIZA DE SEGURO DE
CUMPLIMIENTO

A FAVOR DE PARTICULARES

TUNJA C.N.H 29 MODIFICACION

AFIANZADO CONSORCIO INNOVAR 2022
DIRECCION CR 72 B NO. 22 A - 90 TORRE 8 OFC 801 CIUDAD BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL TELEFONO 3043752352

NIT 900.751.909-6

ASEGURADO  PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB NIT 830.053.105-3

BENEFICIARIO  PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB NIT 830.053.105-3

TEXTO DE LA POLIZA

CLIENTE

MEDIANTE EL PRESENTE ANEXO SE ACLARAN LAS COBERTURAS DE LA SERIEDAD DE LA OFERTA:

LA ASEGURADORA CUBRE A LA CONTRATANTE DE LOS PERJUICIOS IMPUTABLES AL PROPONENTE, EN LOS SIGUIENTES EVENTOS:
A. LA NO SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SIN JUSTA CAUSA POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO.
B. LA NO AMPLIACIÓN DE LA VIGENCIA DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA
O LAS REGLAS DE PARTICIPACIÓN SE PRORROGUE, O CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SE PRORROGUE, SIEMPRE Y
CUANDO ESAS PRÓRROGAS NO EXCEDAN UN TÉRMINO DE TRES (3) MESES.
C. EL RETIRO DE LA OFERTA DESPUÉS DE VENCIDO EL TÉRMINO FIJADO PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS.
D. LA NO PRESENTACIÓN POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO DE LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO EXIGIDA POR LA ENTIDAD PARA AMPARAR EL
INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL CONTRATO

LOS DEMAS TERMINOS Y CONDICIONES CONTINUAN SIN MODIFICACION
*****************************************************************

GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LOS OFRECIMIENTOS PRESENTADOS PARA CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021., CUYO OBJETO ES: CONTRATAR LA
"CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE ÚNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN SEDE POPAYÁN.

ASEGURADO Y BENEFICIARIO:  PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER FEAB NIT. 830.053.105-3

TOMADOR - AFIANZADO: CONSORCIO INNOVAR 2022
INTEGRADO POR:

INNOVARQ CONSTRUCCIONES, S.A. EN REORGANIZACION con NIT: 830.500.612-4, PARTICIPACION DEL 50%
DUVANA S.A.S. con NIT: 900.751.909-6, PARTICIPACION DEL 30%
INTEGRATOR INTERNATIONAL S.A.S con NIT: 900.478.241-5, PARTICIPACION DEL 20%

DATOS CONSORCIO INNOVAR 2022

Dirección de correo DG 77B N°116-82 APTO 202
Dirección electrónica integratorinternationalsas@gmail.com
teléfono 9256059
Ciudad BOGOTÁ D.C.
Representado legalmente por:  JOSE MARY SARMIENTO MEOLA, identificado con la cédula de ciudadanía N°32.869.557 de Santo Tomas

CIERRE 26 DE ENERO DE 2022 A LAS 2:30 PM

_____________________________
FIRMA DEL TOMADOR - AFIANZADO

14005670



Certificamos que a  CONSORCIO INNOVAR 2022, identificado(a) con NIT No. 900.751.909 se 

le expidió la póliza de CUMPLIMIENTO No.   4005670 endoso  0, cuya vigencia inicia el 

25/01/2022 y termina el 27/05/2022, amparando el riesgo  ubicado en, póliza emitida con 

Beneficiario Oneroso: No tiene. 

La póliza fue pagada de CONTADO  por la suma de $3,269,164 mediante recibo de caja No.   

6228677 del 27/01/2022

Cualquier información adicional con gusto la suministraremos en nuestro Departamento de 

Cartera de la dirección y teléfonos que registran este documento.

Se expide esta certificación de pago, en la ciudad Tunja, el día  2  de Febrero de Dos mil 

Veintidos ( 2022)  a solicitud del interesado.

REPRESENTANTE LEGAL

HDI SEGUROS S.A

Cordial saludo,

Sucursal TUNJA C.N.H 29 CALLE 18 N.11-22 LOCAL 11 EDIF, Teléfonos 7431963

RECIBO DE PAGO



 6228677

Contabilización de Transacciones

Transacción Nro.

A Favor de 8276587 - CONSORCIO INNOV

Descripción RECAUDOS MULTIBANCA PRELIQUIDACIONES 91031748

Observaciones

27/01/2022Ingreso al sistema

27/01/2022

27/01/2022

Imputación

Usuario

Usuario

LAURAAM

LAURAAM

Fecha Contable

Asiento  23615

Descripción DébitoCuentaFecha Crédito
Importe 

Mo Deb

Importe 

Mo Cre
Moneda Analisis

Codigo 

Analisis

* BOGOTÁ OFICINA PRINCIPAL REF GENE

27/01/2022 1115050023031 RECAUDOS MULTIBANCA PRELIQUIDACIONES 91031748  3,269,164.00 $

27/01/2022 1904950001011 RECAUDOS MULTIBANCA PRELIQUIDACIONES 91031748 - INTERSUC.  3,269,164.00 $

 3,269,164.00  3,269,164.00

BOGOTÁ

27/01/2022 1904950001011 RECAUDOS MULTIBANCA PRELIQUIDACIONES 91031748 - INTERSUC. 3,269,164.00 $

27/01/2022 1105100066661 RECAUDOS MULTIBANCA PRELIQUIDACIONES 91031748  3,269,164.00 $

 3,269,164.00  3,269,164.00

Asiento  23616

Descripción DébitoCuentaFecha Crédito
Importe 

Mo Deb

Importe 

Mo Cre
Moneda Analisis

Codigo 

Analisis

BOGOTÁ

27/01/2022 1105100066661 POR IMPUTACION DEL RECIBO NRO: 6228677  3,269,164.00 $

27/01/2022 1904950001011 RECAUDACION DE LA COBRANZA SEGUN RECIBO NRO: 6228677 - INTER  3,269,164.17 $

27/01/2022 4225950001011 RECAUDO CORPORATIVO  0.17 $ 900751909|  15

 3,269,164.17  3,269,164.17

TUNJA C.N.H 29

27/01/2022 1904950001011 RECAUDACION DE LA COBRANZA SEGUN RECIBO NRO: 6228677 - INTER 3,269,164.17 $

27/01/2022 1560200066661 RECAUDACION DE LA COBRANZA SEGUN RECIBO NRO: 6228677  3,269,164.17 $

 3,269,164.17  3,269,164.17

 13,076,656.34  13,076,656.34Total

Firma AutorizadaFirma Autorizada



 

Oscarbasalloconstruir21@gmail.com, Construir21@gmail.com 
Calle 127 # 14-54 Bogotá 

7561902-3906570 

 
Ciudad y Fecha: Bogotá 3 de febrero de 2022 
 
Señores 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB 
Bogotá D.C. – Colombia 
 
 
Referencia: CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021 CONTRATAR LA “CONSTRUCCIÓN 
DE LA SEDE ÚNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN SEDE POPAYÁN” 
 
 
De conformidad con el informe de evaluación preliminar emitido por la entidad nos permitimos 
dar respuesta de la siguiente manera;  
 
De acuerdo a la observación efectuada por la entidad donde se entrega el siguiente concepto: 
“Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA 
No. PAF-FEAB-O-086-2021, se tiene que la propuesta presentada por el CONSORCIO MONTE 
HERMON, NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se 
encuentra RECHAZADA JURÍDICAMENTE”; Si bien es cierto, que dentro del contenido jurídico 
de nuestra propuesta, la garantía de seriedad entregada a fecha y hora de cierre no coincide 
con el objeto ni numero de la convocatoria y que estos lineamientos son ineludibles para el 
cumplimiento de este factor, no podríamos estar hablando de un rechazo de forma instantánea 
de nuestra propuesta bajo los siguientes fundamentos que consagran los términos de referencia, 
sin olvidar que los mismos son ley para todas las partes y se debe dar cumplimiento de ellos, 
asi;  
 
Dentro de los requerimientos para la expedición de la garantía citados en el numeral 2.1.1.8. 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA, en su sub numeral I – “Presentada 
oportunamente la garantía, verificado que corresponde al proceso de selección, si no contiene 
los requerimientos de los términos de referencia, el proponente deberá aclarar o subsanarlos, 
para luego remitir las modificaciones dentro del término perentorio fijado en el cronograma del 
proceso, so pena del rechazo de la oferta”, negrilla subrayado nuestro; numeral que nos permite 
aclarar la situación de la póliza No. 15-45-101138242 emitida por la compañía aseguradora 
Seguros Del Estado, toda vez que el objeto y el número del proceso son parte de los 
requerimientos para la expedición de la póliza, al igual que el contratante, el valor asegurado, 
las vigencias y demás requisitos que debe tener la garantía;  como se puede observar dentro de 
la póliza,  sin temor a lo ambiguo, la garantía de seriedad presentada fue emitida única y 
exclusivamente para proceso de la referencia, lo cual se puede demostrar con los siguientes 
argumentos: 
 

mailto:Oscarbasalloconstruir21@gmail.com
mailto:Construir21@gmail.com


 

Oscarbasalloconstruir21@gmail.com, Construir21@gmail.com 
Calle 127 # 14-54 Bogotá 

7561902-3906570 

a- Dentro de la póliza se observa que el tomador corresponde al mencionado en el 
documento consorcial con sus integrantes y porcentajes de participación, asi como el 
asegurado que para el caso es el PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER FEAB, el valor 
asegurado, las notas especificas que señalan los amparos, al igual que las vigencias del 
mismo corresponden a lo requerido en los términos de referencia de la presente 
convocatoria, por lo que este fundamento queda susceptible de aclaración de acuerdo 
con el literal referenciado anteriormente. 

b- Mediante comunicación telefónica con la compañía aseguradora y el intermediario que 
tramito la garantía, se concluyó que el error presente en el documento respecto al 
número y objeto del proceso, fue un error involuntario generado por el sistema de 
Seguros del Estado, toda vez que, el tramite desde el inicio del requerimiento se realizó 
con los datos que reposan en los términos de referencia únicos de la convocatoria que 
nos atañe, para lo cual y como evidencia de lo aquí dicho, nos envían la trazabilidad del 
requerimiento para confirmar esta información, adicional a esto, la misma compañía 
expide el Anexo No. 1 de la póliza No. 15-45-101138242, donde realiza la respectiva 
aclaración al número y objeto del proceso al cual siempre ha pertenecido la póliza 
presentada con la oferta.  
 

Con lo expuesto aquí, de la manera más atenta solicito a la entidad se verifique nuestra 
aclaración, toda vez que no estamos incumpliendo las reglas o normas pactadas en los términos 
de referencia, al contrario, estamos haciendo uso de los mismo para aclarar la inexactitud 
presente, amparados en el sub numeral I del numeral 2.1.1.8. Garantía de Seriedad de la 
Propuesta, cabe aclarar que con la presentación del Anexo 1, en ningún momento estamos 
mejorando la oferta o presentado una nueva póliza, al contrario, estamos ratificando que la póliza 
No. 15-45-101138242 emitida por Seguros del Estado, presentada desde el inicio en nuestra 
oferta, fue expedida para la CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-O-086-2021, que tiene por objeto 
CONTRATAR LA “CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE ÚNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN SEDE POPAYÁN”, tal como lo señala la mismo aseguradora dentro de dicho anexo, 
para su revisión adjuntamos tanto el anexo emitido como la trazabilidad del mismo. 
 
Gracias por su tiempo y colaboración  
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
 
Firma: ________________________________________ 
Nombre: LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO 
C.C.: 19.362.135 de Bogot 

mailto:Oscarbasalloconstruir21@gmail.com
mailto:Construir21@gmail.com


3/2/22 11:31 Gmail - SOLICITUD -PAF-FEAB-O-086-2021

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4a6991e7a3&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar3578505017322703041&simpl=msg-a%3Ar44972416… 5/8

Para: Rosa Piraquive <rosa.piraquive@mrc.com.co>; Helena Gomez <helenagomez@mrc.com.co>; Liliana Pirazan
<liliana.pirazan@mrc.com.co> 
Asunto: SOLICITUD -PAF-FEAB-O-086-2021

 

Buenas tardes

[Texto citado oculto]

[Texto citado oculto]

---------- Mensaje reenviado ---------- 
From: Luisa Fernanda Sanchez Riveros <Luisa.Sanchez@segurosdelestado.com> 
To: Rosa Piraquive <rosa.piraquive@mrc.com.co> 
Cc: Neida Constanza Pereira Lopez <Constanza.Pereira@segurosdelestado.com>, Damaris Andrea Linares Avila
<Damaris.Linares@segurosdelestado.com> 
Bcc:  
Date: Thu, 3 Feb 2022 13:30:13 +0000 
Subject: RE: CIERRE ENERO 26 - CONSORCIO MONTE HERMON - PAF-FEAB-O-086-2021RV: SOLICITUD DE POLIZA 

Buen día Estimada Rosita

 

De acuerdo a nuestra conversación telefónica envió el anexo de aclaracion

 

De: Luisa Fernanda Sanchez Riveros  
Enviado el: martes, 25 de enero de 2022 4:10 p. m. 
Para: Liliana Pirazan <liliana.pirazan@mrc.com.co> 
CC: Neida Constanza Pereira Lopez <Constanza.Pereira@segurosdelestado.com>; Damaris Andrea Linares Avila
<Damaris.Linares@segurosdelestado.com> 
Asunto: RE: CIERRE ENERO 26 - CONSORCIO MONTE HERMON - PAF-FEAB-O-086-2021RV: SOLICITUD DE POLIZA

 

Buen día Estimada Liliana

 

Se genera la póliza con el compromiso de liberación de cumulo y en caso de adjudicación, se reevalúa la capacidad
financiera y legalización de pagare, previa entrega de la póliza.

 

 

De: Damaris Andrea Linares Avila <Damaris.Linares@segurosdelestado.com>  
Enviado el: lunes, 24 de enero de 2022 1:24 p. m. 
Para: Luisa Fernanda Sanchez Riveros <Luisa.Sanchez@segurosdelestado.com> 
CC: Neida Constanza Pereira Lopez <Constanza.Pereira@segurosdelestado.com> 
Asunto: RV: CIERRE ENERO 26 - CONSORCIO MONTE HERMON - PAF-FEAB-O-086-2021RV: SOLICITUD DE POLIZA

 

Cordial saludo Luisa

 

Remito para revision y tramite.

De: Liliana Pirazan <liliana.pirazan@mrc.com.co> 
Enviado: lunes, 24 de enero de 2022 1:04 p. m. 
Asunto: CIERRE ENERO 26 - CONSORCIO MONTE HERMON - PAF-FEAB-O-086-2021RV: SOLICITUD DE POLIZA

mailto:rosa.piraquive@mrc.com.co
mailto:helenagomez@mrc.com.co
mailto:liliana.pirazan@mrc.com.co
mailto:liliana.pirazan@mrc.com.co
mailto:Constanza.Pereira@segurosdelestado.com
mailto:Damaris.Linares@segurosdelestado.com
mailto:Damaris.Linares@segurosdelestado.com
mailto:Luisa.Sanchez@segurosdelestado.com
mailto:Constanza.Pereira@segurosdelestado.com
mailto:liliana.pirazan@mrc.com.co


3/2/22 11:31 Gmail - SOLICITUD -PAF-FEAB-O-086-2021

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4a6991e7a3&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar3578505017322703041&simpl=msg-a%3Ar44972416… 6/8

 

Buen día apreciados,

 

Agradecemos por favor su valiosa y urgente colaboración con la emisión del borrador de la póliza de seriedad
de oferta, para el pliego adjunto de acuerdo con la siguiente información:

 

 

 

Cualquier inquietud con gusto será atendida.

 

Quedo atenta.

 

LILIANA PIRAZAN PAEZ

liliana.pirazan@mrc.com.co

3143180710

Carrera 14 No. 89-48 OF. 509

Bogotá D.C., Colombia

 

 

 

"Construimos el Futuro asegurando el Presente"

 

AVISO LEGAL - CONFIDENCIALIDAD:  La información adjunta es exclusiva para el destinatario de este correo electrónico, la
misma es  oficial y exclusiva de Multiriesgos de Colombia Ltda.  El presente correo electrónico es confidencial y contiene
información privilegiada la cual no puede ser usada ni divulgada a personas distintas de su destinatario. Está prohibida la ,
copia, grabación, impresión, retención,  utilización, aprovechamiento o divulgación con cualquier propósito o acto
derivado del conocimiento total o parcial de este mensaje sin autorización. Si por error recibe este mensaje, por favor
destruya su contenido y avise a su remitente, el destinatario de este mensaje debe verificar con sus protecciones temas de
virus informáticos, el remitente no asume responsabilidad alguna por el uso de la información, lo anterior de acuerdo con
las normas legales vigentes y violación de la Ley 1581 de 2012  ( Ley Estatutaria General de Protección de Datos Personales
).

 

De: Alejandro Basallo [mailto:oscarbasalloconstruir21@gmail.com]  
Enviado el: lunes, 17 de enero de 2022 8:28 a. m. 

mailto:liliana.pirazan@mrc.com.co
https://www.google.com/maps/search/Carrera+14+No.+89-48+OF.+509+%0D%0A+Bogot%C3%A1+D.C.,+Colombia?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Carrera+14+No.+89-48+OF.+509+%0D%0A+Bogot%C3%A1+D.C.,+Colombia?entry=gmail&source=g
mailto:oscarbasalloconstruir21@gmail.com
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https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4a6991e7a3&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar3578505017322703041&simpl=msg-a%3Ar44972416… 7/8

Para: Helena Gomez <helenagomez@mrc.com.co>; Liliana Pirazan <liliana.pirazan@mrc.com.co> 
Asunto: Fwd: SOLICITUD DE POLIZA

 

Buenos dias

cordial saludo

 

Reenvio hilo de correos para que por favor me colaboren con la expedición de la garantía

 

 

agradezco su atención 

cordialmente;  

 

 

 

Oscar Alejandro Basallo Romero 

Aux. Licitaciones

LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO - CONSTRUIR XXI S.A.S -VARGAS ABONDANO S.A.S 

3906570-7561902-3046811273

 

 

 

---------- Forwarded message --------- 
De: Alejandro Basallo <oscarbasalloconstruir21@gmail.com> 
Date: vie, 14 ene 2022 a la(s) 08:34 
Subject: SOLICITUD DE POLIZA 
To: Rosa Piraquive <rosa.piraquive@mrc.com.co>

 

Buenas tardes 
cordial saludo 

De manera atenta solicito su colaboración para la expedición de la garantía de seriedad del proceso adjunto a
nombre de la empresa LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO 

Agradezco su atención y colaboración

cordialmente;

 

 

 

 

Oscar Alejandro Basallo Romero 

Aux. Licitaciones

LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO - CONSTRUIR XXI S.A.S -VARGAS ABONDANO S.A.S 

3906570-7561902-3046811273

 

 

mailto:helenagomez@mrc.com.co
mailto:liliana.pirazan@mrc.com.co
mailto:oscarbasalloconstruir21@gmail.com
mailto:rosa.piraquive@mrc.com.co


OBJETO DEL SEGURO

FIRMA TOMADOR

AMPAROS

ACLARACIONES

DISTRIBUCION COASEGUROINTERMEDIARIO

 NOMBRE                                                                                        CLAVE                              % DE PART.   NOMBRE COMPAÑÍA                                                                                % PART.                    VALOR ASEGURADO

DATOS DEL TOMADOR / GARANTIZADO

DATOS DEL ASEGURADO / BENEFICIARIO

CIUDAD DE EXPEDICIÓN SUCURSAL COD.SUC NO.PÓLIZA ANEXO

TIPO MOVIMIENTO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA HASTA

DÍA        MES        AÑO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA DESDE
DÍA        MES        AÑO

FECHA EXPEDICIÓN
DÍA        MES        AÑO

NOMBRE O RAZON
SOCIAL

DIRECCIÓN: CIUDAD:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO:

ASEGURADO /
BENEFICIARIO:

CIUDAD:DIRECCIÓN:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO

ADICIONAL:

VALOR PRIMA NETA GASTOS EXPEDICIÓN IVA TOTAL A PAGAR VALOR ASEGURADO TOTAL PLAN DE PAGO

OFICINA PRINCIPAL: CRA. 11 NO. 90-20 BOGOTA D.C. TELEFONO: 2186977

FIRMA AUTORIZADA: Gabriela A. Zarante B. - Secretaria General

PARA EFECTOS DE NOTIFICACIONES LA DIRECCIÓN DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. ES CARRERA 7 80-28 - TELEFONO: 2121808 - BOGOTA, D.C.

 1LUISASANCHEZ

POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO PARTICULAR

PARTICULAR

NORTE 15BOGOTA, D.C.

03 02 2022 26 01 2022 00:00 26 06 2022 23:59 ANEXO NO CAUSA PRIMA

CONSORCIO MONTE HERMON NAD: 295.491-0

CL 17  NRO. 14  - 54 OF. 405 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL 3906570

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER FEAB

CL 72  NRO. 10  - 03 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL

NIT: 830.053.105-3

7777777

QUEDA EXPRESAMENTE CONVENIDO QUE LAS OBLIGACIONES DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. SE REFIERE UNICAMENTE AL OBJETO Y OBSERVACIONES DE LA(S)
GARANTIA(S) QUE SE ESPECIFICAN EN ESTE CUADRO.

NOTA: SEGUROS DE ESTADO S.A SE RESERVA EL DERECHO DE REVISAR Y HACER ACOMPAÑAMIENTO AL RIESGO ASUMIDO DURANTE LA VIGENCIA DE LA PRESENTE
PÓLIZA, POR LO TANTO EL ASEGURADOR COMO EL TOMADOR, PRESTARAN SU COLABORACIÓN

$ ****1,825,464,521.70$ ***********0.00 $ ***********0.00 $ ***********0.00 $ *****************0.00 CONTADO

15-45-101138242

15-45-101138242

oscar
Resaltado



FIRMA TOMADOR

DATOS DEL TOMADOR / GARANTIZADO

DATOS DEL ASEGURADO / BENEFICIARIO

CIUDAD DE EXPEDICIÓN SUCURSAL COD.SUC NO.PÓLIZA ANEXO

TIPO MOVIMIENTO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA HASTA

DÍA        MES        AÑO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA DESDE

DÍA        MES        AÑO
FECHA EXPEDICIÓN

DÍA        MES        AÑO

NOMBRE O RAZON
SOCIAL

DIRECCIÓN: CIUDAD:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO:

ASEGURADO /
BENEFICIARIO:

CIUDAD:DIRECCIÓN:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO:

ADICIONAL:

FIRMA AUTORIZADA: Gabriela A. Zarante B. - Secretaria General

PARA EFECTOS DE NOTIFICACIONES LA DIRECCIÓN DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. ES CARRERA 7 80-28 - TELEFONO: 2121808 - BOGOTA, D.C.

 2LUISASANCHEZ

POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO PARTICULAR

PARTICULAR

NORTE 15BOGOTA, D.C.

03 02 2022 26 01 2022 00:00 26 06 2022 23:59 ANEXO NO CAUSA PRIMA

CONSORCIO MONTE HERMON NAD: 295.491-0

CL 17  NRO. 14  - 54 OF. 405 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL 3906570

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER FEAB

CL 72  NRO. 10  - 03 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL

NIT: 830.053.105-3

7777777

QUEDA EXPRESAMENTE CONVENIDO QUE LAS OBLIGACIONES DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. SE REFIERE UNICAMENTE AL OBJETO Y OBSERVACIONES DE LA(S) GARANTIA(S) QUE
SE ESPECIFICAN EN ESTE CUADRO.

NOTA: SEGUROS DE ESTADO S.A SE RESERVA EL DERECHO DE REVISAR Y HACER ACOMPAÑAMIENTO AL RIESGO ASUMIDO DURANTE LA VIGENCIA DE LA PRESENTE PÓLIZA, POR LO
TANTO EL ASEGURADOR COMO EL TOMADOR, PRESTARAN SU COLABORACIÓN

LUISASANCHEZ

15-45-101138242

15-45-101138242



DISTRIBUCION COASEGUROINTERMEDIARIO

 NOMBRE                                                                                        CLAVE                              % DE PART.   NOMBRE COMPAÑÍA                                                                                % PART.                    VALOR ASEGURADO

DATOS DEL TOMADOR / GARANTIZADO

DATOS DEL ASEGURADO / BENEFICIARIO

CIUDAD DE EXPEDICIÓN SUCURSAL COD.SUC NO.PÓLIZA ANEXO

TIPO MOVIMIENTO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA HASTA

DÍA        MES        AÑO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA DESDE
DÍA        MES        AÑO

FECHA EXPEDICIÓN
DÍA        MES        AÑO

NOMBRE O RAZON
SOCIAL

DIRECCIÓN: CIUDAD:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO:

ASEGURADO /
BENEFICIARIO:

CIUDAD:DIRECCIÓN:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO

ADICIONAL:

VALOR PRIMA NETA GASTOS EXPEDICIÓN IVA TOTAL A PAGAR VALOR ASEGURADO TOTAL PLAN DE PAGO

PARA EFECTOS DE NOTIFICACIONES LA DIRECCIÓN DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. ES CARRERA 7 80-28 - TELEFONO: 2121808 - BOGOTA, D.C.

POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO PARTICULAR

PARTICULAR

NORTE 15BOGOTA, D.C.

03 02 2022 26 01 2022 00:00 26 06 2022 23:59 ANEXO NO CAUSA PRIMA

CONSORCIO MONTE HERMON NAD: 295.491-0

CL 17  NRO. 14  - 54 OF. 405 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL 3906570

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER FEAB

CL 72  NRO. 10  - 03 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL

NIT: 830.053.105-3

7777777

QUEDA EXPRESAMENTE CONVENIDO QUE LAS OBLIGACIONES DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. SE REFIERE UNICAMENTE AL OBJETO Y OBSERVACIONES DE LA(S) GARANTIA(S) QUE SE
ESPECIFICAN EN ESTE CUADRO.

NOTA: SEGUROS DE ESTADO S.A SE RESERVA EL DERECHO DE REVISAR Y HACER ACOMPAÑAMIENTO AL RIESGO ASUMIDO DURANTE LA VIGENCIA DE LA PRESENTE PÓLIZA, POR LO
TANTO EL ASEGURADOR COMO EL TOMADOR, PRESTARAN SU COLABORACIÓN

$ ****1,825,464,521.70$ ***********0.00 $ ***********0.00 $ ***********0.00 $ *****************0.00 CONTADO

COPIA PARA PAGO EN BANCOS NO NEGOCIABLE

15-45-101138242
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TELÉFONO:
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PARA EFECTOS DE NOTIFICACIONES LA DIRECCIÓN DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. ES CARRERA 7 80-28 - TELEFONO: 2121808 - BOGOTA, D.C.
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POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO PARTICULAR
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QUEDA EXPRESAMENTE CONVENIDO QUE LAS OBLIGACIONES DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. SE REFIERE UNICAMENTE AL OBJETO Y OBSERVACIONES DE LA(S) GARANTIA(S) QUE
SE ESPECIFICAN EN ESTE CUADRO.

NOTA: SEGUROS DE ESTADO S.A SE RESERVA EL DERECHO DE REVISAR Y HACER ACOMPAÑAMIENTO AL RIESGO ASUMIDO DURANTE LA VIGENCIA DE LA PRESENTE PÓLIZA, POR LO
TANTO EL ASEGURADOR COMO EL TOMADOR, PRESTARAN SU COLABORACIÓN

LUISASANCHEZ

15-45-101138242
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